



Handläggare
Anna Appelgren
Resurscentrum
Verksamhetschef elevhälsans medicinska insats
08-523 0 2534
anna.appelgren@sodertalje.se

Till
Socialdepartementet

Ert diarienummer
S2021/06815

Svar på remiss – ”Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för en god och nära vård (SOU 2021:78)” – slutbetänkande

Inledning

Södertälje kommun har fått slutbetänkandet SOU 2021:78 ”Börja med barnen! Följa upp hälsa och dela information för en god och nära vård” på remiss från Socialdepartementet.

Utredningen syftar till att uppnå en mer jämlik vård som innefattar hälsofrämjande och förebyggande insatser för barn och unga i hela landet. Bakgrunden är framför allt problem med en fragmentiserad barn- och ungdomshälsovård utan tillräcklig koordinering på nationell nivå. Detta leder till att barn och unga inte alltid får sina behov av vård tillgodosedda.

Slutbetänkandet redovisar hur en samlad uppföljning av barns fysiska och psykiska hälsa kan utformas som stödjer utvecklingen dels av det hälsofrämjande arbetet för barn och unga både på individuell och nationell nivå, dels av vårdens utformning och innehåll.

I slutbetänkandet ges förslag på hur god informationsförsörjning för såväl verksamheterna som för den enskilde kan stärkas när det gäller utbyte inom och mellan olika verksamheter och huvudmannagränser.

Båda ovanstående uppdrag bygger på hälsouppgifter om barn och unga som dokumenteras i patientjournal. Hälsouppgifter kan användas till olika ändamål som att följa upp barn och ungas hälsa och säkra verksamheternas kvalitet. Idag finns dock ingen systematisk uppföljning nationellt av barns och ungas hälsa eller av barn – och ungdomshälsovården på nationell nivå.

I följande avsnitt redovisas Södertälje kommuns synpunkter och kommentarer på slutbetänkandet. De presenteras utifrån förslagets kapitelnummer i slutbetänkandet.

Södertälje kommuns synpunkter och kommentarer

Synpunkter kring finansiering av förslagen

Slutbetänkandet rör en omfattande utredning om hälso- och sjukvård där vi som kommun inte är huvudaktör. Beroende på vilka av utredningens förslag som beslutas och kommer att genomföras kan ett behov av ökade resurser till kommunerna uppstå, bland annat till skolornas elevhälsa. Det är därför viktigt att det till beslutade åtgärder även medföljer finansiering i tillräcklig omfattning.

Södertälje kommun menar att ökade resurser kommer att behövas även gällande handläggning och utförande av insatser för barn- och unga med komplexa behov där barnet har både ett funktionshinder och en social problematik (LSS och SoL). Ökade resurser kommer att behövas för att kunna arbeta mer gränsöverskridande i samverkan med socialtjänsten samt för att kunna ha ett förebyggande och hälsofrämjande förhållningssätt i arbetet.

Synpunkter kring samverkan

Södertälje kommun tillstyrker förslaget att utreda om det är möjligt och lämpligt att utvidga de föreslagna

bestämmelserna om sammanhållen vård- och omsorgsdokumentation till att omfatta ytterligare grupper av barn och unga inom socialtjänsten.

Södertälje kommun menar att det kan behövas en operativ koordinator som stöd i det sammanhållande arbetet gällande god och nära vård för barn- och unga. Detta för att underlätta intern samverkan i kommunen samt samverkan med regionen för att överbygga stuprören i våra befintliga organisationer och sikta mot ett helhetstänk och hälsofrämjande arbete.

Synpunkter kring specifika kapitel i slutbetänkandet

Södertälje kommun uppfattar slutbetänkandet som väl genomarbetat och delar utredningens slutsatser angående åtgärder för en förbättrad uppföljning och stärkt kvalitet. Kommunen önskar dock lyfta fram synpunkter särskilt kring följande kapitel i slutbetänkandet:

5.1 Uppföljning av barn och ungas hälsa

Förslag: Socialstyrelsen ska få i uppdrag att utreda om det är möjligt och lämpligt att i ett hälsodataregister behandla uppgifter om barn och unga som fått hälso- och sjukvård inom elevhälsans medicinska insatser och lämna nödvändiga förslag.

Kommunens synpunkter: Kommunen stödjer förslaget och välkomnar en utredning och instämmer där med i att detta vore önskvärd utveckling för att få ett helhetsperspektiv på barn och ungas hälsa. En tydlighet önskas om vilka uppgifter som ska samlas in och att verksamheterna får tillgång till den insamlade informationen. Det är också viktigt att ta med i beaktandet att det ska vara lätt fylla i registret så det inte tar för mycket tid från övrigt arbete.

5.2 Förtydligande om uppgifter om hälsovård i kvalitetsregister

Förslag: Det ska anges i 7 kap.1 4§ patientdatalagen (2008:355) att kvalitetsregisters ändamål är att systematiskt och fortlöpande utveckla och säkra hälso- och sjukvårdens kvalitet.

Kommunens synpunkter: Kommunen stödjer förslaget och ser ett kvalitetsregister där elevhälsans medicinska insats ingår i övrig öppen vård som ett viktigt redskap för att kunna utveckla, kvalitetssäkra och utvärdera de hälsofrämjande och förebyggande insatserna. Det är viktigt att verksamheterna lokalt får tillgång till det som framkommer i kvalitetsregistret så inte den informationen fastnar nationellt eller på regional nivå.

5.3.4 Inspektionen för vård och omsorg bör granska barn- och ungdomshälsovårdens verksamheter

Bedömning: Inspektionen för vård och omsorg bör granska att barn och unga får relevanta insatser från barn- och ungdomshälsovården på likvärdiga grunder i landet oavsett bostadsort, val av vårdgivare eller skola. Granskningen behöver utgå ifrån det nationella hälsovårdsprogrammet för barn och unga.

Kommunens synpunkter: Kommunen stödjer detta förslag. En granskning bör utföras utifrån att det kan finnas brister i likvärdighet, samordning och informationsöverföring inom EMI och mellan EMI, primärvård och specialistvård. Kommunen tror som utredningen att för att ytterligare precisera hälso- och sjukvårdens hälsofrämjande och förebyggande arbete för barn och unga behövs också en mer detaljerad reglering och att detta kan vara en förutsättning för en mer likvärdig vård och hälsa för barn och unga oavsett var i landet de bor, val av skola eller vårdgivare.

Boel Godner

Kommunstyrelsens ordförande